РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский 23.07.2025 № 55
10:00

Присутствовали:

Фёдорова
Наталья Игоревна

- заместитель руководителя -  начальник отдела по
регулированию цен и тарифов в транспортном
комплексе и непроизводственной сфере
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, заместитель Председателя
Правления;

Болелая
Г алина Валерьевна

-  начальник отдела по регулированию тарифов на
тепловую энергию Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края, член
Правления;

Запора
Ольга Борисовна

-  начальник отдела по регулированию тарифов в
коммунальном комплексе Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края, член
Правления;

Лебедева
Ксения Юрьевна

- консультант организационно-правового отдела
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

Яковлева
Валентина Александровна

заместитель начальника отдела по
регулированию тарифов в электроэнергетике
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

Елин
Даниил Тимофеевич

- заместитель начальника отдела правового
обеспечения и рекламы У ФАС России по
Камчатскому краю (посредством
видеоконференцсвязи).

Кворум имеется. Правление правомочно принимать решение по всем
вопросам повестки дня.

Повестка:

Об определении экономически обоснованного размера недостаточности
финансовых средств АО «Газпром газораспределение Дальний Восток» для
покрытия расходов на реализацию мероприятий по технологическому
присоединению в рамках догазификации во II квартале 2025 года

(Доклад Затюра О.Б., начальник отдела по регулированию тарифов в коммунальном
комплексе Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

Заместителем председателя Правления Региональной службы по тарифам
и ценам Камчатского края (далее -  РСТ Камчатского края), Федоровой Н.И.
поставлен вопрос о согласовании повестки заседания Правления
РСТ Камчатского края на 10 часов 00 минут 23 июля 2025 года.

Члены Правления РСТ Камчатского края проголосовали за отсутствие
замечаний и предложений к повестке заседания Правления РСТ Камчатского
края на 10 часов 00 минут 23 июля 2025 года.

(голосовали: «за» - 5; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

СЛУШАЛИ:
Об определении экономически обоснованного размера недостаточности

финансовых средств АО «Газпром газораспределение Дальний Восток» для
покрытия расходов на реализацию мероприятий по технологическому
присоединению в рамках догазификации во II квартале 2025 года

Затюра О.Б. -  экспертом Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края (далее -  Служба) на основании обращения АО «Газпром
газификация» от 27.05.2025 № ГГ-15508 (вх. Службы от 03.07.2025
№ 90-01-07/2481) проведена экспертиза расчетов и обосновывающих материалов
для установления экономически обоснованного размера недостаточности
финансовых средств АО «Газпром газораспределение Дальний Восток» для
покрытия расходов на реализацию мероприятий по технологическому
присоединению в рамках догазификации во II квартале 2025 года.

Предметом настоящей экспертизы являются обосновывающие и расчетные
материалы АО «Газпром газораспределение Дальний Восток», представленные
на утверждение в Службу.

Перечень нормативных правовых актов, использованных в процессе
проведения экспертизы

Расчет экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий
по технологическому присоединению в рамках догазификации выполнен в
соответствии со следующими нормативными правовыми актами: Федеральный
закон Российской Федерации от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в
Российской Федерации»; постановлениями Правительства
Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021 «О государственном

регулировании цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке, платы за
технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к
газораспределительным сетям на территории Российской Федерации и платы за
технологическое присоединение к магистральным газопроводам строящихся и
реконструируемых газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от
магистральных газопроводов до объектов капитального строительства, и
газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от месторождений
природного газа до магистрального газопровода»; от 13.09.2021 № 1547
«Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения)
газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к
сетям газораспределения, а также об изменении и признании утратившими силу
некоторых актов Правительства Российской Федерации»; от 13.09.2021 № 1550
«Об утверждении Правил взаимодействия единого оператора газификации,
регионального оператора газификации, органов государственной власти
субъектов Российской Федерации, органов публичной власти федеральных
территорий и газораспределительных организаций, привлекаемых единым
оператором газификации или региональным оператором газификации, при
реализации мероприятий межрегиональных и региональных программ
газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных
организаций» (далее -  Правила взаимодействия); приказ ФАС России от
16.08.2018 № 1151/18 «Об утверждении Методических указаний по расчету
размера платы за технологическое присоединение газоиспользующего
оборудования к газораспределительным сетям и (или) размеров
стандартизированных тарифных ставок, определяющих ее величину»; иные
нормативно-правовые акты, регулирующие порядок проведения мероприятий по
технологическому присоединению к распределительным сетям, строительное
нормирование и ценообразование в сфере газоснабжения.

Достоверность данных, представленных в предложение
об установлении цен (тарифов)

Экспертом рассматривались и принимались во внимание все
представленные документы, имеющие значение для составления доказательного
и независимого экспертного заключения.

Эксперт исходил из того, что представленная информация является
достоверной.

Ответственность за достоверность представленных документов несет
заместитель генерального директора по догазификации АО «Г азпром
газораспределение Дальний Восток» Балинская А.А.

Установление размера экономически обоснованной недостаточности
финансовых средств АО «Газпром газораспределение Дальний Восток»

для покрытия расходов на реализацию мероприятий по технологическому
присоединению в рамках догазификации во II квартале 2025 года

на территории Камчатского края (заявка № 3)

В соответствии с пунктом 17 Правил взаимодействия в случае несогласия
с обоснованностью представленных газораспределительной организацией
сведений единый оператор газификации (далее -  ЕОГ) или региональный
оператор газификации в течение 15 календарных дней с даты получения
сведений в соответствии с пунктом 13 настоящих Правил взаимодействия
направляет указанные сведения в орган исполнительной власти субъекта
Российской Федерации в области регулирования цен (тарифов) или иной
уполномоченный орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации
с приложением замечаний относительно корректности представленных
газораспределительной организацией сведений.

ЕОГ направило в Региональную службу по тарифам и ценам Камчатского
края (далее -  Служба) сведения об установлении размера экономически
обоснованной недостаточности финансовых средств для покрытия расходов на
реализацию мероприятий по технологическому присоединению в рамках
догазификации во II квартале 2025 года (по заявке № 3) для АО «Газпром
газораспределение Дальний Восток» 14.05.2025 № 30627.

Расчет и сведения об установлении размера экономически обоснованной
недостаточности финансовых средств для покрытия расходов на реализацию
мероприятий по технологическому присоединению в рамках догазификации во
II квартале 2025 года для АО «Газпром газораспределение Дальний Восток»
представлены в приложении к заключению._______________________________

№
п/п

Н аселен н ы й
пункт

Н аи м ен ован и е
объ екта

К од
строй ки

Н ед остаточн ость
ф ин ан совы х

средств

Э к он ом и ч ески  обосн ован н ы е
расходы ,

м лн. руб. (без Н Д С )

В сего

в т.ч . расп ред ел ен и е по
и сточн и кам

ф и н ан си рован и я
Т ари ф

на
тр ан с­
п ор ти ­
ро вк у

С пец-
н адбав­

ка

С редства
Е О Г

1 . г. Е лизово

Р асп редели тельн ы й
газоп ров од  в
гран и ц ах  у л и ц
М аги стральн ая ,
Х и рурги ч еская ,
И ркутская , г.
Е лизово

41-22-
164-1-

5-00889
158,227 158,227 158,227

2. г. Е лизово

Р асп редел и тел ьн ы й
газо п р о в о д  в
гран и ц ах  ул и ц
М аги стральн ая ,
Зап орож н ая ,
Ю ж ная, пер.
Б ай кал ьский , г.
Е лизово

41-22-
164-1-

5-00885

140,598 140,598 140,598

В сего 298,825 298 ,825 298,825

Предлагаем установить размер экономически обоснованной
недостаточности финансовых средств для покрытия расходов на реализацию
мероприятий по технологическому присоединению в рамках догазификации во
II квартале 2025 года (заявка № 3) для АО «Газпром газораспределение Дальний
Восток» в размере 298 824 590,72 руб. (без НДС).

АО «Газпром газораспределение Дальний Восток» с экспертным
заключением и с проектом решения Службы ознакомлено. Письмом исх.
Общества от 15.07.2025 № ХБ61-06Э/7685 (вх. Службы от 16.07.2025
№ 90-01-07/2648) представлено согласие на рассмотрения вопроса без участия
представителей Общества.

Представитель У ФАС России по Камчатскому краю с проектом
решения и материалами, подготовленными и представленными экспертом
Службы, ознакомлен, вопросов и замечаний не высказал.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Определить экономически обоснованный размер недостаточности

финансовых средств АО «Газпром газораспределение Дальний Восток» для
покрытия расходов на реализацию мероприятий по технологическому
присоединению в рамках догазификации во II квартале 2025 года в соответствии
с предложением эксперта.

(голосовали: «за» - 5; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

Заместитель председателя Правления Н.И. Федорова

Секретарь Правления К.Ю. Лебедева